

**Komunikat 1/VI/2020 z dnia 11 marca 2020 roku
ze względu na rozwój sytuacji epidemiologicznej w Polsce, w związku z
występowaniem COVID-19**

Ze względu na rozwój sytuacji epidemiologicznej w Polsce, w związku z występowaniem COVID-19, Komendant Chorągwi Opolskiej ZHP przekazuje informacje dla harcerskich wychowawców i poleca przekazanie ich do środowisk.

Aktualne informacje i zalecenia władz państwowych publikowane są na stronie internetowej www.gov.pl/koronawirus, www.gis.gov.pl/aktualnosci/przydatne-materialy-o-koronawirusie

Z dniem dzisiejszym zawieszam wszelkie działania harcerskie prowadzone przez Związek Harcerstwa Polskiego do dnia 31 marca 2020 roku.

Dodatkowo nakazuję nie organizować imprez, biwaków, konferencji i wydarzeń, w których uczestniczy powyżej 100 osób w terminie do 30 kwietnia 2020r..

Zawieszenie działań śródrocznych dotyczy w szczególności zbiórek zastępów i drużyn. Odwołać lub przełożyć należy także biwaki, zloty, konferencje i inne spotkania konsultacyjne zaplanowane do końca marca.

Zachęcam zastępowych i drużynowych do pozostania w kontakcie ze swoimi zastępami i drużynami za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

Odprawy i spotkania zespołów, które mogą odbyć się za pośrednictwem środków komunikacji zdalnej (on-line), powinny odbyć się w takiej formie.

Zalecam, aby komendy hufców pozostawały w kontakcie z władzami samorządowymi w zakresie realizacji zarządzeń władz publicznych na terenie poszczególnych województw, powiatów i gmin, gdyż mogą one odbiegać od zaleceń komendy Chorągwi.

Biorąc pod uwagę obecną sytuację, przedwczesne jest podejmowanie decyzji dotyczących wstrzymywania organizacji Harcerskiej Akcji Letniej.

Proszę o zachowanie spokoju i zdrowy rozsądek w podejmowanych decyzjach i działaniach, a w razie wątpliwości prosba o kontakt i przekazywanie informacji o ewentualnych potencjalnych przypadkach podejrzenia zarażenia koronawirusem wśród naszych członków Chorągwi, w tym sytuacji, w których taka osoba miała kontakt z osobą

zarażoną – mailem komendant@opolska.zhp.pl oraz telefonicznie (tel. 666202555) bezpośrednio do komendanta

Zalecam ostrożność i stosowanie się do poniższych zasad:

- dbanie o higienę osobistą,
- umieszczenie mydeł oraz płynów do dezynfekcji rąk wraz z instrukcją mycia rąk w miejscach harcerskich spotkań,
- przeprowadzenie zbiórek/pogadarek na temat istoty dbania o zdrowie i higienę osobistą oczywiście w chwili obecnej drogą elektroniczną.

W przypadku udziału w spotkaniach międzynarodowych za granicą należy przestrzegać wytycznych MSZ. Przed podjęciem decyzji o uczestnictwie w wydarzeniu międzynarodowym bezwzględnie musi zostać poinformowany komendant Chorągwi. Przygotowania reprezentacji ZHP do zlotu INTERCAMP w Wik. Brytanii i Europejskiego Jamboree w Gdańsku są kontynuowane.

Czuwaj!

hm. Łukasz Czarnecki

